parti avere il duca di Savoia intenzione di molestare il Monferrato, non 

appena riavute le piazze dai 41f rancesi. Preoccupato dell'insistenza di 

quelle affermazioni, Guglielmo si raccomandava ali' imperatore, affinchè, 

« venendo il caso che Dio non voglia », lo aiutasse a non tollerare 

« che per altra via che per la ragione » si definisse la vertenza C). Per 

conto suo si diceva sempre pronto ad accettare il responso della giu

stizia. Pregava anche l'imperatore di scrivere nello stesso senso a Fi

lippo II (2). 

Le nozze di Guglielmo con Eleonora, che entrò in Mantova il 26 

aprile 1561, avevano introdotto il Oonzaga con stretti _legami familiari 

in una sfera elevatissima. Genero dell'imperatore, cognato del re di 

Polonia, del duca Alberto di Baviera e più tardi di Alfonso d'Este, duca 

(') Il concetto era stato esplicitamente espresso nel trat.tato di Cateau Cambrésis. 
In essò infatti si legge: • Et si restituirà al Duca di Mantova intieramente il Mar
chesato di Monferrato, senza riservare, nè ritenere cosa alcuna di ciò, che li sudetti 

-Signori Re, o chi si sia dal loro canto occupano al presente, rimanendo nel suo
iutiero essere al detto duca le ragioni et attioni che egli ha nel detto Marchesato,
con le sue pertinenze, et dipendenze, senza pregiudicar però alle eccettioni, per attioni,
che alcuni potrebbero ha vere, le quali non si potranno per chi si sia proseguir se·
non per via di giustizia, .et non per forza, essendo però ritirate da esse l' artiglierie,
viveri et munitioni che saranno nelle dette piazze, da quelle in poi, le quali si potrà
trovare, che appartenessero al sodetto marchese del Monferrato; et potranno pari
menti li sodetti Re, piacendo lorò, spianare et abbattere le fortificationi, che vi hanno
fatte: promettendo li detti. Re, e ciascuno di essi rispettivamente, che nell'avvenire
non metteranno nel detto paese di Monferrato alcune genti di guerra, nè s'aiuteranno
delle piazze, non molesteranno, nè travaglieranno li sudditi di detto Paese, anzi li
lascieranno vivere pacificamente senza pigliarne alcuna cosa, nè tentarla nel detto
Paese in qualsivoglia maniera, ecc. » « da che chiaramente si vede, che la riserva delle
attioni, et eccettioni, che potessero competere ad alcuna delle parti, non fu fatta se
non con conditione di poterle esercitare per vi'a di giudicio, et non di guerra, et
essendo stata approvata et ricevuta dai Duchi di Savoia detta capitolatione, in virtù
di cui furono restituiti nel loro antico stato del Piemonte, vengono tacitamente ad
haver promesso l'osservanza di essa, a cui senza manifesto carico delle Corone capi
tolanti non si potrà in alcun tempo nè in alcuna maniera da gli interessati contra
venire ». Vedi Risposta al Compendio del fatto et breve discorso della causa del